
https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2025-167-3066

Boletín Oficial de Canarias núm. 167 Lunes 25 de agosto de 202538292

V. Anuncios

Otros anuncios

Consejería de Transición Ecológica y Energía

3066	 EXTRACTO de la Orden de 14 de agosto de 2025, de modificación de la base 
reguladora tercera del Anexo I de la Orden de 27 de agosto de 2024, por la que se 
establecen las bases reguladoras y la convocatoria de subvenciones en régimen de 
concurrencia no competitiva para las ayudas destinadas al fomento de la generación 
fotovoltaica en espacios antropizados, en el marco de la Estrategia de Energía 
Sostenible en las Islas Canarias (Programa 8, Línea 1), con cargo al instrumento 
de financiación europeo fondos «Next Generation EU», del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia (Componente 7, Inversión 2).

BDNS (Identif.): 780881.

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b) y 20.8.a) de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria 
cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/780881).

La presente Orden tiene por finalidad la modificación de la base reguladora tercera del 
Anexo I de la Orden n.º 199/2024, de 27 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras 
y la convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva para las 
ayudas destinadas al fomento de la generación fotovoltaica en espacios antropizados, en el 
marco de la Estrategia de Energía Sostenible en las Islas Canarias (Programa 8, Línea 1), 
con cargo al instrumento de financiación europeo fondos «Next Generation EU», del Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia (Componente 7, Inversión 2).

Por todo lo que antecede,

R E S U E LV O:

Primero.- Modificación de las bases.

Se modifican las bases reguladoras de las subvenciones en régimen de concurrencia no 
competitiva para las ayudas destinadas al fomento de la generación fotovoltaica en espacios 
antropizados, en el marco de la Estrategia de Energía Sostenible en las Islas Canarias 
(Programa 8, Línea 1), con cargo al instrumento de financiación europeo fondos «Next 
Generation EU», del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (Componente 7, 
Inversión 2) (BOC n.º 171, de 30.8.2024).

Se modifica la base tercera del Anexo I de la Orden n.º 199/2024, de 27 de agosto, que 
queda redactada en los siguientes términos:

“3.1. Plazo de ejecución. Las actuaciones para las que se soliciten las ayudas reguladas 
en las presentes bases, deberán ejecutarse conforme a los plazos que establece el presente 
apartado, y que deberán ser tenidos en cuenta en la presentación de las solicitudes.

3.1.1. Inicio. Las actuaciones objeto de la subvención podrán haberse iniciado desde el 
día siguiente a la fecha de publicación de la convocatoria en el Boletín Oficial de Canarias.

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/780881


https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2025-167-3066

Boletín Oficial de Canarias núm. 167 Lunes 25 de agosto de 202538293

(…) 3.1.2. Terminación. La finalización total de las actuaciones deberá producirse 
como máximo el día 31 de enero de 2026”.

Segundo.- Abrir un nuevo plazo de presentación de solicitudes, en esta convocatoria 
pública, por 10 días hábiles, a partir del día siguiente a la publicación de la presente Orden 
en el Boletín Oficial de Canarias.

Tercero.- Con independencia de su publicación en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones, en el Portal de Transparencia o cualquier sitio web institucional, la presente 
Orden producirá sus efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial de Canarias.

Contra la presente Orden podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante 
la Consejería de Transición Ecológica y Energía, en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente a la publicación de la misma, o bien interponer recurso contencioso-
administrativo ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de Canarias, 
en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a su publicación.

Santa Cruz de Tenerife, a 14 de agosto de 2025.

EL CONSEJERO DE TRANSICIÓN 
ECOLÓGICA Y ENERGÍA, 
Mariano Hernández Zapata.


